
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33700 Sexta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2018 

Extrato de Termo de Cooperação Institucional nº. 
034/2018-TJPA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará 
e POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 00.3683105/0001-06//Objeto: conjugação de esforços entre 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Polícia Civil, sem a 
transferência direta ou indireta de recursos fi nanceiros entre 
os partícipes, visando à operacionalização da integração do PJE 
(Processo Judicial Eletrônico) e o SISP-2.//Vigência: 13/09/2018 
a 13/09/2022.//Data da assinatura:12/09/2018//Responsável pela 
assinatura: Desembargador LEONARDO DE NORRONHA TAVARES – 
Presidente em exercício do TJ/PA.

Protocolo: 361009

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato de 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 027/2015-TJ-PA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de 
Marituba// CNPJ/MF 01.611.666/0001-49// Objeto: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do instrumento original, cujo objeto é a cessão de servidores para 
a realização de ações conjuntas voltadas para o desenvolvimento 
das atividades necessárias à modernização da Justiça no Município, 
por mais 03 (três) anos.// Objeto do aditivo: prorrogação de 
vigência em mais 03 anos// Vigência do aditivo: Início em 
17/09/2018 e término em 16/09/2021// Data da assinatura: 
06/09/2018 // Responsável pela assinatura: Ricardo Ferreira Nunes 
– Desembargador Presidente do TJPA.

Protocolo: 358891
.

Extrato de Termo de Re-Ratif cação do 13º Termo Aditivo 
ao Contrato 020/2014-TJE/PA//Partes: TJ/PA e PREMIER 
SEGURANÇA ELETRÔNICA PRODUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.814.441/0001-40//Objeto: 
Contratação de empresa especializada em serviços de vigilância 
eletrônica 24 horas com monitoramento remoto por alarme 
sensoriado, com fornecimento de equipamentos em regime de 
comodato, instalação, operação e manutenção para os prédios deste 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará //Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico de nº. 002/TJPA/2014// Valor original do Contrato: 
R$ 794.993,40 (total estimado)// Objeto do Termo de Re-Ratifi cação:  
retifi cação do item “c” da Cláusula Primeira, quanto ao local do 
acréscimo de 09 pontos de monitoramento, a qual passa a ter a 
seguinte redação: c) Acréscimo de: 04 pontos no Juizado Especial 
da Pedro Miranda, 04 pontos no Fórum de Mocajuba, e 09 pontos no 
Juizado Especial Cível e Criminal de Conceição do Araguaia.// Data 
da Assinatura: 10/09/2018//Responsável pela assinatura: Francisco 
de Oliveira Campos Filho/Secretário de Administração// Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

Protocolo: 359272
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO : SEGUNDO

CONTRATO N.º : 016/2016-TCM
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ - TCM e a empresa CLARO S/A.
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação da vigência do contrato original, 
com fundamento no Art. 57, Inc. II da Lei nº. 8.666/93.

VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$ 9.692,81
DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 03101.01.122.1454.8559, Fonte: 
0101,Elemento de despesa: 339039.
LICITAÇÃO : Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 005/2016 – DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA DO 
BRASIL.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Luis Daniel 
Lavareda Reis Júnior.
FORO: Da cidade de Belém, Estado do Pará.
CNPJ DO CONTRATADO: nº 40.432.544/0001-47.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Florida, nº 1970, Cidade 
de Monções, São Paulo – SP, CEP 04565-907.

Protocolo: 361635

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 33.921, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018.
EXONERAR, a pedido, ROBSON LIMA MEDEIROS, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo-Informática-TCE-CA-402 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0101530, a partir de 12-09-2018.

Protocolo: 361678

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
NÚMERO: 13/2018.

Objeto: Concessão de Uso de Bem Público, em caráter precário, 
dos espaços reservados para o restaurante e cozinha e dos 
equipamentos e mobiliários a estes incorporados, localizados no 
3º pavimento do  Edifício Anexo IV; no 1º pavimento do Edifício 
Anexo II  bem como da Cafeteria no Edifício Sede do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará, objetivando a comercialização de 
refeições por quilo, tipo “self-service”, prato feito e lanches aos 
membros, servidores, visitantes e jurisdicionados, de acordo com 
as quantidades, especifi cações e exigências contidas  no Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através 
dos portais do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br; e do 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento em relação a 
eventuais dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos deverá 
ser encaminhado à Pregoeira por e-mail:renatasoares@tce.pa.gov.
br, nos termos do item 11.3 do referido instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Renata Piqueira de Andrade Soares.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.
com.br
Hora/Dia de Recebimento das Propostas: Até as 09 horas (horário 
ofi cial de Brasília – DF), do dia 27 de setembro de 2018.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário ofi cial de Brasília – 
DF), do dia 27 de setembro de 2018.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira.

Protocolo: 361598

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2018
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, considerando Memorando nº 
17/2018-SETIN, constante nos autos do Expediente nº 2018/08071-0, 
Parecer nº 473/2018 da Procuradoria e Manifestação nº 206/2018 da 

Secretaria de Controle Interno, fundamentado no Art. 25, “caput” da Lei 
nº 8.666/93, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para contratação 
direta da empresa CLARO S/A, para promover a mudança de localização 
de fi bra óptica, em decorrência das obras necessárias à implementação 
do novo Data Center deste Tribunal.
Belém, 12 de setembro de 2018.
 Maria de Lourdes Lima de Oliveira- Presidente

Protocolo: 361415

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 458/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co 
a Senhora ELIANE APARECIDA BURATTO, Presidente, que no dia 
18.09.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2015/50790-9, que trata da Tomada de Contas instaurada na 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL VIVÊNCIA 
AMIGA – CLUBE DE MÃES, referente ao Convênio SEDOP nº 
010/2013, tendo como Relator é o Excelentíssimo Conselheiro Luis 
da Cunha Teixeira.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no Art. 
261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá produzir 
Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, caso entenda 
necessário.
Belém 11 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 462/2018
ADVOGADO: EDUARDO JOSÉ 

DE FREITAS MOREIRA – OAB/PA 7449
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, notifi co o 
Senhor DILZA MARIA PANTOJA CORREA, Prefeita à época, que no dia 
18.09.2018, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará o Processo 
nº 2017/51827-0, que trata do Pedido de Rescisão impetrado contra 
decisão contida no Acórdão nº 56.354 de 02.02.2017, da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI, referente ao Convênio SEPOF nº 
236/2005 e termo aditivo, tendo como Relator é o Excelentíssimo 
Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém 11 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 473/2018
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifi co a Senhora ROSELYS MOREIRA DA COSTA, Presidente 
à época, de que no dia 18.09.2018, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o  Processo nº 2014/51273-2, que 
trata da Tomada de Contas instaurada no INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL DA AMAZÔNIA, 
referente ao Convênio ASIPAG n° 103/2010, tendo como 
Relator o Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira Dias.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 261 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de setembro de 2018.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR-Secretário-Geral

Protocolo: 361721

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 21 de agosto de 2018, no Tribunal de Contas do Estado do Pará, foram registrados os 
preços da empresa abaixo identifi cada, para eventual aquisição de Materiais Impressos, resultante 
do Pregão Presencial nº 03/2018- TCE/PA para Sistema de Registro de Preços. As especifi cações 
constantes do processo TCE/PA nº 2018/04708-8, assim como os termos da proposta de preços, 
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. O contrato ou 
instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da Lei n° 8.666/93, 
indicará o local de entrega dos produtos. Caberá à contratante realização de pesquisa periódica de 
mercado para a comprovação da vantajosidade. O presente registro terá a vigência de doze (12) 
meses.
Lote: 01
Empresa: GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI – ME

Item Descriminação LOTE 01 Unid Quant Valor 
Unit. Valor total

01
BLOCO DE PAPEL COM 50 FOLHAS COLADO (BLOCADO), PAPEL AP 

75g, 1X0 CORES DE IMPRESSÃO, FORMATO 21X14,8cm. Unid. 1.000 1,24 1.240,00

02
BLOCO DE RECEITUÁRIO, PAPEL AP 120g, 50 COLHAS, COLADO 

(BLOCADO), 1 COR DE IMPRESSÃO, FORMATO A5 (210X148mm).
Unid. 500 1,70 850,00

03
BLOCO DE RECEITUÁRIO, PAPEL AP 120g, 50 COLHAS, COLADO 

(BLOCADO), 1 COR DE IMPRESSÃO, FORMATO A5 (210X148mm).
Unid. 500 1,70 850,00

04
BLOCO DE ATESTADO, PAPEL AP 120g, 50 COLHAS, COLADO 

(BLOCADO), 1 COR DE IMPRESSÃO, FORMATO A5(210X148mm).
Unid. 500 1,70 850,00

05
BLOCO DE ATESTADO DE VACINAÇÃO, PAPEL AP 120g, 50 COLHAS, 

COLADO (BLOCADO), 1 COR DE IMPRESSÃO, FORMATO A5 
(210X148mm).

Unid. 500 1,70 850,00

39 BLOCO DE FICHA VOLANTE, 70 PÁGINAS, TAMANHO 150x220mm. Unid. 50 8,80 440,00

40
CAPA DE PROCESSO N. 06, TAMANHO 540x330mm, 3 DOBRAS, 1 

COR DE IMPRESSÃO.
Unid. 12.000 1,20 14.400,00

41
CAPA DE PROCESSO N. 08, TAMANHO 540x330mm, 3 DOBRAS, 1 

COR DE IMPRESSÃO.
Unid. 6.000 1,20 7.200,00


